CONSPECTUS OPERIS

PRAEFATIO. pag. 3

PROLEGOMENON DE ECCLESIA

Adumbratio Ecclesiae

- §. I. *Definitione petita ex ipso nomine, quae definitio realis quidem est licet inadaequata, defini sic potest Ecclesia ut dicatur: coetus divinitus evocatorum ad colendum Deum.* pag. 7
- §. II. *Christus instituens ministerium apostolicum instituit eo ipso Ecclesiam suam, eique certam formam tribuit societatis.* » 8
- §. III. *Etsi Ecclesia Christi certa quodam veraque ratione exstiterit semper, specialem tamen constitutionem et formam Christo auctore obtinuit; qua factum est ut post Christum nemo ad Ecclesiam veram spectet, qui non spectat ad hanc Ecclesiam Christo auctore institutam.* » 14
- §. IV. *Finis institutae a Christo Ecclesiae est ut homines per eam et in ea sanctitatem et salutem consequantur: quocirca distinguendum est in ipsa Ecclesia id quod habet rationem medii et id quod habet rationem finis.* » 17
- §. V. *Ecclesia Christi est coetus supernaturalis.* » 18
- §. VI. *Ecclesia Christi est coetus distinctus a Synagoga. »* 19
- §. VII. *Ecclesia Christi est necessaria ex divina institutione omnibus hominibus necessitate medii et praeepti; ideoque qui huic divinae institutioni non fecerint satis salvi esse non possunt.* » 20
- §. VIII. *Ecclesiam suam ita Christus instituit ut perenniter usque ad consummationem seculi absque ulla substantiali mutatione sit necessario exstitura.* » 27
- §. IX. *Ecclesia idcirco defini realiter potest: regnum Christi in terris auctoritate apostolica regendum. »* 30

- §. X. *Ecclesia Christi est societas hominum ex essentia sua visibilis: quocirca non duplex est Ecclesiae forma, altera invisibilis, visibilis altera, ita ut priore essentia Ecclesiae contineatur; sed una est Ecclesia essentialiter visibilis, verbumque Dei pervertunt Protestantes cum duplicem formam Ecclesiae discernentes, soli Ecclesiae sub forma invisibili existenti praerogativas verae Ecclesiae competere contendunt.* pag. 32
- §. XI. *Cum Ecclesia sit corpus Christi vivens, duplicem primo putamus distinguere posse in eo vitam, alteram externam et socialem, cuiusmodi competere potest cuique bene institutae societati, alteram internam, quae singula membra immediate afficit, vel afficere potest. Ratione huius alterius vitae duplex distingui solet elementum in Ecclesia, interius et exterius, anima et corpus. Corpus iis elementis constituitur quibus forma socialis Ecclesiae continetur, nempe ministerio Pastorum omniumque subordinatione, professione fidei, sacramentorumque participatione. Anima sunt dona interiora fidei et caritatis, gratiae sanctificantis, ceterarumque virtutum. Duplex ergo principium formale distinguendum est in Ecclesia; alterum PRINCIPIUM FORMALE SOCIETATIS, alterum PRINCIPIUM FORMALE VITAE SUPERNATURALIS IN MEMBRIS. Illud essentialiter est Ecclesiae ut ea sit societas, mediumque idoneum hominibus pro consequenda iustitia et salute; hoc necessarium est membris ut illud assequantur et sint propter quod ad Ecclesiam sunt vocati. Porro sicut iustitia necessaria non est ut quis membrum Ecclesiae censeatur, ita cum Bellarmino arbitramur occultam haeresim non impedire quominus adhuc aliquis sit Ecclesiae membrum.* » 45